
Školitelský posudek na disertaci práci mgr. Stanislavy Jílkové 

Pražská arcibiskupská konsistoř  v letech  1780-1790 

(se zvláštním zřetelem k tištěným písemnostem) 

(320 s.) 

Mgr. Stanislava Jílková podává poté, co původní verze práce byla vzhledem k 

řadě nedostatků vrácena k přepracování a doplnění, studii na zajímavé téma z 

novověké církevní diplomatiky a správy. Ta je vybudována na podkladě 

archivních materiálů v Národním archivu. Práce sestává ze dvou nestejně 

rozsáhlých partií. První část, která rozsahem zabírá poněkud méně než polovinu 

předkládané disertace, je věnována zpracování a vyhodnocení příslušného 

materiálu se zvláštním zřetelem k tištěným písemnostem konsistorní kanceláří 

vydávaným, případně zprostředkovaným, které jí byly postupovány státními 

orgány. Klíčové jsou kapitoly druhá až čtvrtá, které podávají nástin organizace 

konsistoře v uvedené době, její vlastní agendu a posléze obsahovou 

charakteristiku těchto písemností, zejména pokud šlo o novou farní organizaci. . 

Druhá pak přináší stručné regesty těch textů, které byly předmětem jejího 

zkoumání. 

Je třeba na jedné straně konstatovat, že práce sice nepodává celostní pohled na 

poměrně velmi širokou agendu, na druhé je třeba brát v úvahu rozsáhlost látky a 

složitou osobní a rodinnou situaci doktorandky, již se autorka snažila překonat. 

Rovněž třeba přihlédnout  k tomu, že práce přesto přináší  konkrétní pozitivní 

výsledky, na nichž je možno v tématu zavedenou metodikou pokračovat.. Není 

pochyb o tom, že i v této formě jde o výsledek pilné práce, který obráží autorčino 

zaujetí tématem. 

Je otázkou obhajoby, jak se autorce podaří její práci prezentovat a v této formě 

obhájit.     

 

V Praze dne 9. 9. 2011                                        prof.dr. Ivan Hlaváček CSc. 
 


